
          

LICEOGINNASIOSTATALE “G. VERGA-PETRONIO RUSSO”– 95031ADRANO (CT) 
- SEDE CENTRALE :SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

- SUCCURSALE : SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 Tel.095/6136083 Fax 095/7694523 - C.F. 

80012580876 - Cod.Mecc. : CTPC01000A- E-mail : ctpc01000a@istruzione.it– PEC : ctpc01000a@pec.istruzione.it 

Sito Web Scuola: www.liceovergadrano.edu.it

 
 

         A Tutti gli interessati 

Agli Atti dell’Istituto 

All’albo on-line 

Al Sito Web 

 

DETERMINA D.S. n° 121 

 
Oggetto: Affidamento diretto fuori MEPA per la fornitura di 2 targhe pubblicitarie - Progetto PON AVVISO AOOGABMI/33956 

del 18/05/2022 - FSE e FDR – Apprendimento e socialità “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-

19”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo - Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3.- Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.3;. 

Cod. progetto: PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO “10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-82” TITOLO “Imparare per il SAPERE 

interdisciplinare”. CUP C64C22001140001 - CIG: ZB43A83823 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO L’Avviso pubblico: Prot. 33956 del 18/05/2022-REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI 

AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI 
NELL'EMERGENZA COVID-19 Programma Operativo Nazionale (PON E POC) - (Apprendimento e socialità). 

VISTA la nota Miur prot. n. AOOGABMI- 33956 del 18/05/2022, con la quale il nostro Istituto è formalmente autorizzato alla 

realizzazione del progetto per un importo complessivo di €. 66.066,00; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

Visto la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 

2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la Scuola”; 

PROTOCOLLO GENERALE                                        LICEO  

“ G. Verga P. Russo ” – ADRANO (CT) 

Prot. n. 1903/1.1  -  Data : 30/03/2023 - (Uscita) 

mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:ctpc01000a@pec.istruzione.it


Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la 

Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 08/03/2019 relativa all’approvazione del: REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE AI SENSI DELL’ART. 45, COMMA2, 

LETTERA A) DEL D.I. N.129/2018 DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D. LGS. N.50 DEL 2016. CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI, NOVELLATO DALLA LEGGE DI BILANCIO DELLO STATO 2019. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato il P.T.O.F. per il triennio 
2022-2025. 

VISTO  la Delibera del Consiglio n 2 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato il Programma Annuale di previsione 
annuale E.F. 2023; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56, recante «Codice dei contratti 
pubblici» ed in particolare l’art. 32, comma 2 il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  La legge 29 luglio 2021 n.108 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 ed in particolare l’art. 

51 comma 1 lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici “a euro 139.000,00;  

VISTO  La legge 29 luglio 2021 n.108 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 ed in particolare l’art. 

55 comma 1 lettera b) punto 2, che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del 

Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del decreto del MIUR 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale 

prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia 

che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono def inite, 
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 



messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»;  

VISTO  l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), 

ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto;  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.;  

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 

ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

TENUTO 

CONTO  

che l’Istituto non richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per la comprovata solidità dell’operatore economico e al fine di ottenere un 

ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 c. 11 DLgs. n. 50/2016);  

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO  

 

CONSIDERATO 

l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG);  

che occorre promuovere il progetto “Imparare per il Sapere” – avviso pubblico AOOGABMI/33956 del 
18/05/2022- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.3. – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), attraverso  

l’informazione e l’impiego di materiali pubblicitari, la cui spesa sarà imputata alle spese di pubblicità del 
progetto stesso; 

CONSIDERATO Che la spesa di € 73,20 (IVA inclusa), relativa alla fornitura del materiale pubblicitario per la fornitura di n. 

2 targhe pubblicitarie trova copertura nella matrice delle spese di gestione del progetto FESR oltre che nel 

programma annuale 2023, sul Progetto “10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-82”;  

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori 

VISTA che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la ditta “TRE di COPPE s.n.c, con sede a Catania, che propone, per i beni richiesti, un prezzo 

congruo al mercato per i servizi da affidare; giusto preventivo di spesa prot. n. 1659 del 17/03/2023, per 

l’importo complessivo di € 60,00 (IVA esclusa), pari a € 73,20 IVATO; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 



 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di affidare, a seguito di indagine conoscitiva di mercato alla ditta “TRE di COPPE s.n.c – Via Conte Ruggero, 34/36 - 95129 

CATANIA”, P.IVA 05581590873, la fornitura del materiale pubblicitario, nello specifico n. 2 targhe, al costo complessivo di € 73,20 

IVA inclusa; 
- di disporre che il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato mediante lettera di ordinazione che assume la veste 

giuridica del contratto, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 
professionali all’uopo necessari; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 73,20 IVA inclusa, che graverà sul progetto “10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-82 ”; 
- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il 

Dirigente Scolastico ; 

- di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 

Identificativo di Gara: ZB43A83823. 

 Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che 

nell’ordinativo di pagamento; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica emessa su codice 
univoco di fatturazione n. UFSIX5 assegnato a questo istituto, come previsto dal D.M. n° 55/2013 per l’importo indicato in 

precedenza; 
- richiedere alla ditta aggiudicataria: 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono 

dedicati; 

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

▪ di autorizzare la spesa complessiva €. 73,20 IVA inclusa, da imputare alla scheda P02/8 a voce “Progetti di socialità 

apprendimenti e accoglienza avviso 33956/2022” dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza 

 

Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Spinella 
(Documento firmato digitalmente ai  sensi 

del c.d. Codice   dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

L’Assistente amministrativo:      AA  Alessandro Buscemi tel. 095/6136075    -----------         e-mail: ctpc01000a@istruzione.it 

Il Responsabile dei Servizi Generali Amminnistrativi: DSGA  Dott.ssa Procopio Vincenza  tel. 095/6136075 - 


		2023-03-30T10:11:56+0200




